Argumentum III. XIII. Nimirum quæcunque Ordinum Imperii litigia & controversiae non connumeratae fuerunt illis, quorum jam requisita narravimus & conditions, gravaminibus, de iis etiam nihil in *Articulo V. Instrum. Pacis* decisum est, sicut ex initialibus illis verbis evidenterissimè appetet. Cum enim per totum illum Articulum nihil aliud quam de restituzione ex capite gravaminum (illorum scil. de quibus in Conventu Osnabrugensi inter partes actum quondam fuit) tractetur, necessum utique est, ubi gravamina ejusmodi cessant, cessare quoque ex capite gravaminum factam restitutionem. Quam ipsam argumentandi rationem, ne ex cerebello nostro eandem profluxisse quis cavilletur, secutus etiam fuit Elector Brandenburgicus in Mansfeldo, ut vocant, *Anno 1651 contra Ducem Neoburgensem publicato*, ubi haec leguntur verba: *dass die Friedens-Tractaten die Conventionen des Jahres 1647 nicht aufheben können / weil nemlich die gravamina Religionis in den Gülgischen Landen zu den GRAVAMINIBUS IMPERII nie gehörig gewesen / auch zu dem Krieg in dem Römischen Reich keine Waffen gegeben / und also duplixi ratione per generalem dispositionem super gravaminibus Imperii ihre Erledigung nicht haben können apud*

pud Londorpium Tom. VI, lib. IV, cap. 149, pag. 623. a. Et sancum ex gravaminibus illis Ecclesiasticis, mutuo inter partes disceptatis, hic ipse J. P. *Articulus concinnatus & compositus fuerit*, sicut ex Actis Publicis Pacisque Westphalicae historia constare satis superque potest, & nos ipsi de locis hujus Articuli in controversiam vocatis aperte & luculenter infra §. 26. & seqq. demonstrabimus, quis neget, quæ tum temporis inter Ecclesiastica illa gravamina relata non fuere, de illis etiam in hoc Articulo nihil decisum transactumque esse? Jam vero inter gravamina illa, unanimi omnium Evangelicorum Statuum consensu in Panegyri Osnabrugensi proposita, illorum bonorum & reddituum, aliarumque caufarum Ecclesiasticarum, de quibus forte Protestantes Imperii Ordines tum temporis inter se litigabant, mentio facta nunquam est. Quare non potest non sequi, ejusmodi litigia sub dispositione hujus *Articuli V. comprehensa etiam non esse.*

XIV. Et ne quis dubio supersit locus, disertè adjicitur in Argumen-
præliminaribus illis Pacificatoriaæ Sanctionis verbis, de iis grava-^{tum IV.}
minibus hoc Articulo transactum esse inter pacifcentes, que in-
ter UTRIUSQUE Religionis Electores, Principes, & Status Imperii
vertebantur; unde novum rursus, idque solidum plane, pro sta-
bilienda causa nostra firmamentum mutuari licebit. Cum enim
per hos utriusque Religionis Status, inter quos gravamina illa
Ecclesiastica diu multumque agitata, & tandem per transactio-
nem hanc decisa sunt, non plures, neque alii quam Augustane
Confessionis socii ab una, & Catholici ab altera parte intelligi pos-
sint, eò ipso sancæ causa illa & controversiæ, de quibus Prote-
stantes nonnulli, sive Augustanae, quam invariataam vocant, Con-
fessioni utraque pars eorum addicta, sive Reformatorum sacra
altera secuta fuerit, inter se forte disceptabant, à dispositione
hujus Articuli omnino excluduntur. Plures verò intelligi non
posse verbum utriusque, non nisi ad duas partes relationem ha-
bens, (Vid. Artic. V. J. P. §. XIX. num. 52.) abunde probat, pro
quo facile scilicet Cujusque ponere potuissent pacifcentes, si alia
corum mens fuisse. Sed nec alios quam quos jam nominavimus

heic designati, non minus apertum est. Aut enim per hos *uriusque Religionis Status*, Protestantes inter se, Evangelici nimirum & Reformati, aut Protestantes quatenus cum Catholicis collidunt super causis Ecclesiasticis, intelligendi sunt. Prius asseri ideo nequit, quod non tantum Augustanæ quidem Confessionis Socii Catholicis passim & disertis verbis, nunquam vero Reformati & Evangelici, de litigiis ratione causarum bonorumque Ecclesiasticorum haec tenus agitatorum, nunc inter se transientes, in toto hoc *Articulo V.* invicem opponantur; sed & quod hinc, de illis saltem Irribus quibus Evangelici nonnulli & Reformati in causis Ecclesiasticis forte collisi fuere, de gravissimis autem illis & maximi momenti controversiis, quas Catholici cum Augustanæ Confessionis Ordinibus, & stylo & armis haec tenus disceptaverant, quæque bellicorum horum motuum pars & causa fuerunt, nihil planè actum, nihil in Pacificatione hac decisum fuisse, sequeretur. Quod uti *άτοκον* est, ipsiusque Adversarii menti, & expressis Pacificatoriæ legis verbis repugnat, ita nihil reliquum est, quo manifestam hanc absurditatem liceat evitare, quam si tantum de *Statibus Imperii Protestantibus*, non inter se, sed cum *Catholicis* hac de re contendentibus, initam hanc in Ecclesiasticis causis conventionem exaudiamus.

XV. Et in quascunque demum partes se vertat Adversarius, his profecto tricis se nunquam poterit expedire, nisi nostram hanc amplectantur sententiam, & ipsa scilicet tractatum Pacis Westphalicae historiâ, & rerum ibidem actarum fide eximiè comprobatam. Executiantur enim Commentarii Publici, Acta, Libelli, Gravamina, Postulata, inter partes pacifcentes tum temporis in causis Ecclesiasticis agitata: quorum omnium sicut vel ideo magna heic debet esse auctoritas, quoniam in interpretandis conventionibus ad id semper, quod actum inter partes fuit, respiciendum est, id vero altitude quam ex his rectius constare haud potest; ita facile ex illis apparebit, neutiquam ab *Evangelicis* contra Reformatos, & vicissim ab his, contra illos, sed ab *Evangelicis* contra *Catholicos*, & à *Catholicis* contra *Evangelicos*, unanimi partium consensu gravamina, que vocant, mutuo exhibita, deque illis tamdiu inter hos actum disceptatumque fuisse, donec hinc

hinc & inde, ut fieri in transactionibus plerumque solet, aliquid remittendo, in has tandem, quæ in *Artic. V.* hodie descriptæ leguntur, leges, conventum inter pacientes esset. Unde manifestum est, ad eos qui nullam sibi tunc super bonis Ecclesiasticis eorumque redditibus litem in Conventu illo Pacificatorio intentaverunt, fecutam etiam transactionem, quippe inter *litigantes* tantum, ut iterum id inculcemos, de his negotiis initiam, spectare plane non posse. Fingamus enim, alicui ex Protestantibus Imperii Ordinibus, postquam aliorum Protestantium Statuum, in suo quidem territorio sita, Ecclesiastica bona, eo forte obtenuit, quod eadem pridem vacare cooperint, aut nefcio quo alio in speciem conficto titulo, haud aliter scilicet ac apud Tacitum XIV. *Annal. 18. Regis Apionis quondam habitos, & Populo Romano cum regno relictos agros proximus quisque possessor invaserant, occupavit*, actionem eo nomine motam in foro fuisse; nunquid has lites, quæ in Judicio haec tenus ex Jure communi agitatæ, & Anno 1624. non minus, quam Anno 1648. indecisæ manferant, per dispositionem Articuli V. sublatas, injustoque huic possessori atque invasori, die 1. Januarii Anno 1624. in possessione fortè constituto, bona illa Ecclesiastica adjudicata dicemus? Minimè verò gentium, id enim pacientibus ne per somnium quidem in mentem venit, non magis scilicet, quam ut ceteræ quoque lites, quæ vel inter Evangelicos ipsos, vel inter Evangelicos & Reformatos, de quibuscumque negotiis aliis ex Jure communi haec tenus fuerunt disceptatae, facta hac Transactione antiquarentur.

XVI. Possumus verò dicta etiam inde amplius firmari, quod cum super mediis reducendæ Pacis inter Cæsareos Svecosque in Conventu Osnabrugensi consultaretur, & ad Ecclesiastica bona per ventum esset, de illis tantum litibus & dissidiis componendis, quæ inter *Catholicos & Augustane Confessioni addicatos* Imperii Status de bonis aliisque causis Ecclesiasticis haec tenus fuerunt agitata, mentio facta fuerit. His enim verbis mentem suam in *Propositione anno 1645. ipsis Calendis Jun. Cæsareis exhibita*, quamque secuta postea negotiationis fundamentum præstitisse, dixerim & notabiliter admonuit Historicus, Sveci super hoc negotio ex-

plicant voluntque, ut quaecunque hacen^{ti}us INTER EVANGELICOS ET CATHOLICO - ROMANOS de Pace Religionis & bonis Ecclesiasticis motæ sunt controversiae, ex communibus utriusque partis consiliis operaque simul cum hoc tractatu absque ulteriore ad alios dilatatione, amicis & eisque & christianis modis ita penitus solideque componantur, ut de vero certoque intellectu dictæ Pacis Religiose nullum amplius superfit dubium, ut pluribus cognosci potest ex ipsa Propositionis formula, quam conceptis verbis ex Archivo Regio novissimè exhibet Samuel Pufendorf. I. XVII. Rer. Svecicar. §. 68. p. 581. b. Neque alia mens hac de re fuit Casareorum Legatorum, sicut ex Eorum d. 17. Sept. ejusdem Anni 1645. oblata Responsonie itidem intelligi potest, apud Auctorem Historia Pacis Westphalicae lib. II. num. 28 pag. 125. editionis secundæ, & jam laudatum Pufendorfum d. I. §. 83. pag. 590. b. cuius auctoritatem eo minus defugere poterit noster, quod ejusmodi Historiographos, qui publica autoritate, arte historica, Actis & Documentis publicis instruti (quæ omnia in Pufendorfio simul reperiri, ex præfixa splendidissimo Operi præfatione, totiusque ejus structura & contextu abunde liquet) inscripsere, plenam fidem facere ipse afferat, cap. IV. Dissert. Suæ §. 9.

Argumen-
tum V. XVII. Denique cum in præfatione illa quæ Articulo V. I. P. præmissa legitur, etiam id expressum sit, Gravamina Statuum quæ præsenti bello magnam partem causam & occasionem dederint, in eodem decisa esse, & vero nemini non, qui patriarchum rerum actorumque in Germania vel modice peritus est, satis superque constet, quod controversiae inter Protestantes nonnullos Imperii Status circa causas bonaqua Ecclesiastica forte agitatæ, bello Germanico minime fuerint implicatae, ideo firmissime hinc rursus concludere licet, quod eadem quoque per sanctionem Instrumentum Pacis in hoc Artic. V. neutriquam decisæ & compositæ sint. Et tali etiam argumento in simili fere casu quondam usus fuit Elector Brandenburgicus, Cujus hac de re verba jam supra §. 13. produximus. Eodem pertinet, quod Comes Palatinus, qui summam militiae Svecicæ Praefecturam tum temporis gerebat, (Generalissimum appellant) in literis ad Elec^{tor}em Moguntinum anno

Anno 1649, d. 5. Decembr. exaratis, punctum restitutionis ex capite Amnestiae & Gravaminum originem belli & fundamentum pacis diserte vocet, apud Londorp. Tom. VI, lib. IV, cap. 123, pag. 564. a. & pag. 565. a. quo nec abludit Svecorum Legatus Oxenstierna, in Protestatione Collegio Deputatorum Norimbergæ exhibita, ubi hæc habentur: besagte restitutio ex capitæ Amnestie & Gravatinum (welche doch causa & origo belli gewesen / auch so viel tapfferes Christen-Blut gekosten) &c. ibid. cap. 138. pag. 599. a. Ex quibus uti summa illa necessitudo, qua non minus Gravamina in Pacificatione postea sopia & sublata, quam ipsa Amnestia, bellicis his turbis intimè connexa fuerunt colligi abunde potest; ita ex adverso de dissensionibus illis circa bona Ecclesiastica eorumque redditus inter Protestantes nonnullos Imperii Status forte vigen-tibus, illud palam est, easdem neutiquam, certe non per se & quatales, funestissimo huic Germaniæ bello fomitem cauillaque pre-buisse. Quo ipso cum evictum nunc satis superque sit, quod tria illa capita, quæ de negotiis causisque Ecclesiasticis per Instrumentum Pacis decisis in preliminaribus Articuli V. verbis junctim affirmantur, ad Ecclesiasticas controversias Statuum Protestantium inter se ne quidem separatim applicari possint, ideo conjunctim sumta locum in iisdem multo minus habebunt; id quod tamen adeo necessarium erat, ut vel unico horum requisitorum deficiente, afferi citra veritatis præjudicium aut defendi nequeat, lites illas & controversias sub dispositione Instrumenti Pacis comprehensas, aut in Artic. V. de iisdem quicquam statutum conventumque esse.

XIX. Antequam vero hinc abeamus, non incongruum, puto, fuerit, ea hoc loco removere, quibus adductum jam a nobis argumentum infringere laborat Adversarius, qui cap. II. Dissert. §. 4. id, nisi fallor, probare contendit, quod licet forte nonnulli possessionem Ecclesiasticorum horum reddituum, qui ex alieno territorio debentur, neutiquam occasione belli, sed alio quocunque tirulo consecuti sint, si tamen d. 1. Januarii Anno 1624. posse esse deprehendantur, illorum non minus quam quorumvis alio

rum

Objectio
Adversa-
rii.

Duplici
ratione
munita.

Remove-
tur.

rum possessionem per sanctionem Instrumenti Pacis robora-
tam censeri. Quam etiam in rem duplici hac ratione utitur :
Cum quod ea partium transigentium & paciscentium mens fue-
rit scopusque primarius, ut omnes & singulæ circa bona Eccle-
siastica, inter omnes & singulos Status Imperii mota lites termi-
narentur & deciderentur, sicut in *Prefatione Articuli V.* abunde
testati sint, *tum* etiam, quod eadem sententia peculiari quodan-
rei judicatae exemplo reperiatur munita. Enimvero si hæc Ipsius
mens est, terminum i. Januarii Anni 1624. ex Sanctione Instrumen-
ti Pacis in Controversiis Ecclesiasticis, etiam illorum Imperii Sta-
tuum, observari debere, qui bonorum reddituumque Ecclesiastici-
corum possessionem nec tempore aut occasione hujus belli con-
secuti, neque hac ratione eadem deturbati sunt, quorumque li-
tes, etiam quas circa hæc bona vel tum, vel alio quovis tempore
cum aliis agitavere, ita comparatas constat, ut bellicis hisce mo-
tibus nulla unquam ratione implicate connexaque fuerint, in-
deque nec causam nec occasionem huic bello præbuisse queant
censores, si hunc, inquam, casum, cum illa scriberet, cogitavit Dis-
ferrator, fallitur profecto impense; siquidem vel ex ipsa illa *Ar-*
ticulo V. Instrumenti Pacis præmissa *præfatione* satis jam abunde-
que evictum a nobis in antecedentibus est, nonnisi illa dissidia &
gravamina heic decisæ esse, qua præsenti tum bello causam oc-
casionemque dederunt, alia vero omnia, de quibus tale quid af-
firmari non potest, a dispositione hujus Articuli prorsus excludi.
Et si nihil feciùs opinioni sue præfactæ inhærente, quam cede-
re veritati malit Adversarius, qua ratione conciliari eadem pos-
fit cum illis quæ leguntur *Cap. III. Dissert. scđ. 2. §. 2. pag. 17.* vi-
derit ipse.

XIX. Sed nec exemplo illo sive præjudicio, quod diximus,
causam suam satis stabilivit. Præterquam enim, quod nec locum,
nec tempus, nec tribunal, nec Judicem a quo pronunciata fuit
sententia, nec cæteras facti circumstantias satis expresserit, ut di-
judicari exinde posset, an applicare ad nostrum casum id tuto li-
ceat, nec ne ; etiam illud alii fortassis eidem reponerent : re-
rum

rum judicatarum exempla non semper per omnia quadrare , & vix ulla esse quæ in applicatione non claudcent ; quamvis enim idem haud raro videatur casus , plerumque tamen evenire , ut etiam levis aliqua circumstantia jus mutet , sicut pluribus hanc in rem differit Jo. a Sande *præfat. Decision. Friescar. ab init.* cū jung. D. Mauritius , Vir summus , *Dissertat. de Matricula*, ib. 35. Stuck. *Confil. XVII. num. 90.* & *Conf. V. num. 46.* Mev. part. V. *De- cis.* 182. indeque merito reprehendi eos, qui in omnibus quæstionibus præjudicia tantum sequuntur, a Jo. Brunnemanno *Commen- tar. ad l. 12. D. de Offic. Præfid.* præfertim cum usu experientiaque cognitum sit, quod ejusmodi haud raro a Doctoribus, horumque auctoritate nimium confitis Causarum Patronis & litigantibus, producantur sententiae , quæ, si accusatione instituatur inquisitio, vel nullibi postea comparent, vel in pravum tamen & alienum a mente Judicis sensum sive ipsius detortæ deprehenduntur : sicut *il- lud* litigandi cuidam , & ad sententiam a Carpzov. in sententiis adductam provocanti, accidisse , ipse expertus narrat Casp. Zie- glerus, *Oper. de Juribus Majestat. l.l. c. VI. §. 5.* p. 174. hoc autem ce- lebris Cameralium rerum & sententiarum Collectoris Gylmanni notabili exemplo probat Goldastus *Replicat. pro Imperio*, adver- sus *Gretserum*, Cap. XI. pag. 105. annotat. lit. b. Adeo ut advoca- tionis indoctæ specimen haberi, ab exemplis & præjudiciis opem petere, & ubi jura non suppetunt, dicere, *ita judicatum esse*, post Boetium alias scribat Chemnitius inter *Confil.* Brunnemanni *ultim. num. 291.* Et notum alias quoque est, quid de Cameralium præjudiciorum, uti vulgo vocant, auctoritate plerique JCTi pa- sim sentiant; certe vim legis eadem habere, negavit etiam non ita pridem, pluribusq; eam in rem conductis rationibus, & egregiorum JCTorum confusu adstruere laboravit Joh. Deckherrus, *præfat. ad Relat. Camer.* & *Specim. Comment. de Reb. Cameral.* cap. 8. pag. 57. Manz. *Prælud. bell. Civil. super Cens. parti. II. quest. 9.* pag. 205. seqq. Conf. D. ab Andler. *Jurisprudent. lib. I. tit. 4. part. 2. num. 11.* Fichard. p. 2. *Con- fil. 59. n. 8.* Vultej. Tom. I. *Confil. Marpurg.* 34. n. 53. Cothman. Vol. I. *Resp. 13. n. 124.* Muscul. *de Succession. Convention. Clasf. 1. membr. 2. Concl. 5. lit. D.* pag. m. 94. seq. hisque allegat. plures, & de rerum M (10) judica-

judicatarum autoritate in universum Arthur. Duck. *de usu & au-
torit. Jur. Civ. in Domin. Princip. Christian. in Conclus. lib. i.* Quæ
 quidem ita disertari, & reponi satis fortassis valide possent illi
 prejudicio, quod adeo sine die & Confuse, nullaque penitus cir-
 cumstantiarum habita ratione profertur; Verum non opus est,
 ut eo nunc configiamus: Siquidem vel ipsum illud contra nos
 producūm exemplum, si diligentius expendatur, sententia no-
 stræ neutiquam obstatre deprehenditur. Summa namque ejus
 hæc est: Jesuitas in Comitatu Lippiano restitutionem bonorum
 Ecclesiasticorum, iis quibus per possessionem dicti termini 1624.
 competebant, hoc prætextu denegasse, quia non vi belli, sed per
 legatum eandem nocti sint, sed non attente ista exceptione, omnia
 bona restituere jussos esse. At vero si hoc isto exemplo innui-
 tur, quod ipsi Jesuitæ non vi bellica, sed per legatum posses-
 sionem illorum bonorum nocti sint, eoque argumento causam suam
 tueri laboraverint, tum sane alienum maxime ab hoc loco id esse,
 neque probari exinde, cuius gratia adducitur, quod terminus An-
 ni 1624. etiam ad eos pertinere debeat, qui possessionem extra
 tumultus bellicos quoconque demum titulo adepti sunt, nemo
 non videt: quoniam de ejus qui restituere tenetur, non vero de
 restituendi possessione ejusque titulo in prejudicio isto, hoc qui-
 dem sensu intellecto, unice ageretur. Sin autem de restitu-
 endis eorumque possessione hoc pacto idem exaudiatur, quod ipsi
 qui Anno 1624. d.i. Januar. bona illa possederunt, non vi belli,
 sed per legatum possessionem illam nocti sint, ne sic tamen mul-
 sum id nobis adversabitur. Quid enim, si jam ante Annum 1624.
 & statim sub initium bellicorum Germaniae motuum istis invo-
 luta fuerint Ecclesiastica illa bona, & forte ab ipso illo, qui bel-
 lica tempestate ea occupaverat, aut cui erupta iterum hac ratio-
 ne erant, legati titulo eadem acceperint qui Anno 1624. in pos-
 sessione fuerunt? Quid si hi ipsi possessores post Annum 1624.
 vi bellica, aut saltem occasione horum motuum, bonis atque
 possessionibus istis rursus dejecti fuerint atque deturbati? Suffi-
 cere sane alterutrum etiam horum credendum est, ut Pacis be-
 neficio legatarii isti frui queant, corumque possesio ad tempus
 Anni 1624. ceu præscriptum lege terminum, stricte exigatur di-
 judice-

Judiceurq; Ut enim nupsiam Pacis tabulae positionē belli jure occasione νεναῦcum esse possessorēm præcise heic exposcunt, sed sufficiere haec tenus & quoad hoc requisitum declarant, si ejusmodi sint illa, de quibus controvertitur, bona, quæ vel causam, vel saltem occasionem famosissimo illi Germaniae bello dederint, ita ulterius quid ab eorundem possessoribus exigere, merito nobis religio est. Sed, ut jam diximus, cum nimis abrupte exempli illius sive præjudicij meminerit Adversarius, neque aliunde de facti, quod concernit, circumstantiis quicquam nobis cognitum sit, *incivile autem habeatur, nse tota lege perspecta, una aliqua particula ejus proposita, judicare vel respondere, l. 24. D. de LL.* (quam huc applicata vide apud Nicol. Vallam JCtum Gallum, de Reb. dub. tract. I. n. 6.) plura pro refellendo inde deducto arguento addere, nunc quidem supervacuum ducimus, quod controversia illius gnaris forte non adeo difficile alias futurum effet.

XX. Si porro ad Articuli V. paragraphum I. progrediamur, in limine statim expressis ibidem verbis statutum invenitur, non modo, quod Transactio Passavensis & Pax Religiosa firma rataque esse, & in posterum sancte inviolateque servari debeat; sed & quod illa, quæ de nonnullis in ea Articulis controversis, hac Transactione communi partium placito statuta sunt, ea PRO PERPETUA DECLARATIONE, tam in Judicis quam alibi observanda, haberi debeat, donec per Dei gratiam de religione ipsa convenerit. Unde novum rursus pro firmanda nostra sententia exfurgit argumentum. Cum enim Pace Religiosa, quid inter Catholicos & Augustane Confessionis additios Imperii Status, non autem quid inter Evangelicos ipsos, multoque minus quid inter Evangelicos & Reformatos (de quibus tamen ut invidiosa maxime, ita plane odioſa & superflua merito hodie judicatur disputatio, an sub Pace Religionis fuerint comprehensi, nec ne?) circa sacra juris esse debeat, definatur, indeque etiam a JCtis nonnullis per contractum juratum ab Imperatore & Catholicis cum Evangelice Confessionis Statibus intitum, describi soleat, Maulius tr. de Pac. Religion. tit. i. haud dubie etiam de his ipsis, non de aliis personis rebusve, nisi ubi nominatum aliter conventum expressumque id fuerit, in hoc Arti-

Argumen-
tum VI.

culo V. tractari, firmiter credendum est; eo, quod lex & declaratio legis iisdem terminis contineri, & de uno eodemque subiecto pariter atque objecto, nisi diserte quid mutatum fuerit, agere censeantur: nam & vulgata sunt JCrorum effata, *declaracionem nihil novi inducere, sed quod jam factum est ostendere*, Mantic. de tacit. & ambig. *Convention. lib. I. tit. 16. n. 7.* Gail. *lib. I. Observ. 101. num. ult.* Menoch. *Consil. 753. n. 20.* Legem interpretantem intelligendam esse secundum legem interpretatam, post Quertram *Consil. 45. num. 8.* Zepperus *Cygnosur. legal. cap. 44. n. 21. p. 438.* & alias quoque inter regulas interpretandarum pacis conventionum, & eas quidem quæ frequentioris usus esse solent, numeratur, *quoties relatio fit ad pactum antecedens aut vetus, toties repetitas censeri qualitates aut conditiones priori pacto expressas*, Grot. de *Jure Belli & Pac. lib. 3. cap. I. pag. 20. §. 24.* quam ad rem praesentem applicat D. Rhetius *Differ. de Pace, inter Disputationes Jur. Publ. ordine 9. cap. 5. §. 26.* prout autem nuper in vol. I. *Disp. se- lector. Francof.* recusa comparet, pag. 45. §. 17. Unde & Ulricus Obrechtus, quantum ad bona Ecclesiastica mediata, hanc solum differentiam agnoscit inter Pacem Religiosam & dispositionem Instrumenti Pacis, quod hodie res solum sit mutata quoad *terminum* qui non ad tempus Transactionis Passavientis aut Pacis Religiosæ, sed ad annum 1624. positus sit, *Exposit. Instr. Pac. MSC. ad Artic. V. S. IX. num 26.* & ut eo clarius appareat, ad quos ea Pacis Sacrae, hoc *Articulo V.* comprehensa, declaratio spectare debet, diferte adjicetur, tamdiu illam observandam esse, *donec per Dei gratiam de Religione ipsa convenerit;* unde manifestum oppido est, Pacem Religiosam ejusque in *Articulo Instrum. Pac. V.* factam declarationem, ad illos qui in religione dissidentium unicè pertinere. Absurdum enim utique foret, eos, qui in religione consentiunt, sub lege, religionis inter partes disfidium verbis planisimis presupponente, velle comprehendere. Quod si autem quis objiciat, etiam ipsos Protestantes inter se in religione dissentire, eum ad leges Imperii, Pacem praesertim Religiosam, atque Westphalicae Instrumentum, remittendum censenus, ex quibus liquido cognoscet, quanam religionis discrepancia hoc loco

loco indigitetur, non alia scilicet, nisi ea, que inter Status *Augustana Confessionis & Catholicos*, non autem que inter *ipso Pro-testantes, Evangelicos nimirum & Reformatos*, versatur. Et ne quis dubio supersit locus, ex superioribus *eiusdem §. 1. utriusque Religionis Statuum* mentionem facientibus, & mox, vers. *In reliquis &c. subsequentibus verbis, perspicue fatis colligitur, non de Evangelicis cum Reformatis, sed de iisdem cum Catholicis disceptantibus, declarationem hanc æquè ac ipsam Pacem Religiosam intelligendam esse.* Postquam enim Pacis Religiosæ, ejusque, hoc *Artic. V. comprehensæ, Declarationis observantia utriusque Religionis Statibus §. 1. injuncta commendataque esset, paucis interjectis, subjicitur: In reliquis omnibus inter utriusque Religionis Status æqualitatem exactam mutuamque servandam esse.* Nimirum nota sunt Ordinum *Evangelicorum* passim, & in ipso etiam Osnabrugensi Conventu, susa querimonia, quod in summis Imperii Tribunalibus longe pejori semper loco quam *Catholicici* haec tenus habiti, & difficilem plerumque, haud raro etiam iniquum, in justissima causa sua experti Judicem, eoque non leviter contra Pacis Religiosæ Sanctionem fæpius gravati fuerint. Quibus ut remederentur heic Pacificatores, non tantum Pax Religiosa hoc *Articulo V. confirmata, nova declaratione aucta, omniaque per illam Evangelicis tributa beneficia denuo iisdem asserita, sed & in universum in reliquis, & hac, & illa Pacificatione non expressis, capitibus, mutua inter utriusque Religionis Ordines exactaque æqualitas sancta introductaque est.* Unde abunde jam constat, inter quoscunque Imperii Status illis, quas diximus, querelis locus non fuit, (*fuit autem tantum inter Catholicos & Evangelicos*) de illis quoque hoc *Artic. V. disposita, illamque, cuius mentio eodem fit, Religionis discrepantium intelligi non posse.*

XXI. Et hæc omnia etiam ex illis, que in Osnabrugensi Conventu inter pacificentes acta fuerunt, eleganter comprobari queunt. Cum enim de norma atque regula negotiationis in Ecclesiasticis inter *Catholicos & Evangelicos* Anno 1646. mense Aprili deliberaretur, aperte profesi sunt *Evangelici, ejus vicem, non Constitutiones Ecclesiasticas, non jurata inter Catholicos, que ja-*

etent, siédera, non denique conscientiam illorum, seu Conventionem tantum Passavensem subire posse. Et Catholici quoque, Pacem Augustanam se quoque in vim fundamenti & pro regula tractatum accipere, in Responso suo, paucis post diebus, testabantur, ut pluribus refert Auctor non ignotus Histor. Pacis Westphalicae lib. 3. num. 45. seq. & Sam. Pufendorf. lib. XVIII. Rer. Svecicarum §. 85. pag. 639. b. Quin & potea semel iterumque partes paciscentes, Evangelici presertim, ad hoc fundamentum provocarunt. Ita enim in nova Evangelicorum eodem Anno 1646. exhibita Declaratione, fundamenti statim loco substernitur Transactio Passavensis & Pax Religiosa, cajus perpetua declaratio hicce tractatus esse debeat, apud Pufendorf. dict. lib. XVIII. §. 129. pag. 659. eademque postulata repetuntur quoque in der Evangelischen Stände Vorschlägen zu componitung der Gravaminum, apud Londorp. Tom. VI. lib. 3. cap. 10. num. 3. nec abuentibus Plenipotentiariis Castra reis, in ultima Declaratione sua circa gravamina, apud Londorp. d. 1. cap. 36. num. 2. Et cum Catholici eo ipso Anno 1646. temporariam Ecclesiasticorum bonorum possessionem Evangelicis offerrent, mense Aprili Hi reposuerunt: Pax de Religione eo consilio constitutam esse, ut aeternum duraret, necessum igitur, ut traxatus hi (super causis scil. & bonis Ecclesiasticis instituti) ACCESSIONIS VICEM FUNCTURI, naturam illius sequantur, indeque aeterni quoque & perpetui sint, uti memorat Auctor Histor. Pac. Westphal. lib. III. num. 1.

Argumen-
sum VII. Postquam igitur fundamenti loco ipsa Pax Religiosa huic Articulo V. in ejusdem §. 1. substrata, & provisum insuper atque admonitum esset, quod ea, quae communii partium transigentium confensu in Ecclesiasticis hisce negotiis converta hec & statuta fuerint, pro perpetua illius Pacis declaratione haberi debeat; nunc in secundo, qui statim subjicitur, §. terminus à quo restitutio in Ecclesiasticis, & quae intuitu illorum in Politice mutata sunt, specialiter definitur, diesque prima Januarii anni 1624. constitutetur. Inter quos autem, à quibus, & quo pacto fieri debeat illa restitutio, his verbis expressum est: *Fiat itaque restitutio omnium Electorum, Principum & Statuum utriusque RE-*

LIGA

LITIONIS (per quos Catholicos & Augustane Confessionis Socios intelligendos esse; ex superiorius traditis constat) &c. plenarie & pure, CASSATIS omnibus interim in istiusmodi causis latis, publicatis & institutis sententiis, decretis, transactionibus, pacis seu dedictiis, seu aliis, & executionibus, reductione ad statum dicti Anni diei-que in omnibus facta. Conf. §. IX. hujus Artic. num. 25. ib. non attentis &c. anterioribus aut secuirs pacis generalibus aut speciali- bus transactionibus &c. & que de pacis inter Status Imperii co- rumque subditos quoad exercitium religionis initis, & quatenus ea observari debeant, infra constituta sunt. §. XII. num. 33. Cum ergo ex Sanctionis hujus prescripto, terminus restitutiois Anni 1624. 1. Januar. tam stricte & precise observari debeat, ut decreta, transactiones & pacta, in causis istiusmodi alias inita, planè non attendi sed irrita esse jubeantur; & verò eò loco, ubi de Reformatis juribusque, quibus Protestantes inter se in Ecclesiasticis his- ce causis utuntur, separatum tractatur, Articulo nimirum Instrumenti Pacis VII. aliud longe & illud quidem Pacificatoribus pla- cuerit atque sanctum sit, ut quicquid juris aut beneficij cum o- mnes aliae Constitutiones Imperii, tum Pax Religionis, & publica hec Transactio, in eaque deciso Gravaminum ceteris Catholicis, & Augustane Confessioni additis Statibus & subditis tribuant, id et- iam iis, qui inter illos Reformati vocantur, competere debeat; SAL- vas tamen semper Statuum, qui Protestantes nuncupantur, inter se & cum subditis suis conventis pacis, privilegiis, reversalibus, & di- positionibus aliis, quibus de Religione ejusque exercitio, & inde- pendentibus, cujusque loci Statibus bucusque provisum est, fir- misime profecto hinc concludere licet, quod de aliis Imperii Statibus Articulus VII. de aliis autem superior Articulus V. lo- quatur. Cum enim contradictria esse que hic & illic affirmantur, nemo non videat, impossibile omnino est, ut de uno eodemque subjecto uterque Articulus intelligi possit. Cujus ratiocinii vis & efficacia ut apertius cognoscatur, & in omnium oculos incurrat, in consuetum ordinem id redigemus, & pro adstruenda nostra sententia ita nunc argumentabimur. Quicunque Imperii Status restitutio ex capite Gravaminum quoad causas & bona Eccl.

Ecclesiastica fruuntur, *salvis* semper inter se super Religione indeque dependentibus conventis pacis &c. illi non comprehenduntur sub dispositione *Articuli V. Instr. Pacis*. Atqui, *Protestantes inter se* super bonis Ecclesiasticis eorumque redditibus litigantes fruuntur restitutione ex capite Gravaminum, *salvis* semper &c. E. Protestantes inter se super bonis Ecclesiasticis eorumque redditibus litigantes non comprehenduntur sub dispositione *Articuli V. Instrumenti Pacis*. Et si nihilominus etiam *Protestantium*, quas *inter se* habent, circa bona Ecclesiastica controversias, *hoc Articulo* decidas, adeoque unam eandemque obtinere circa restitutionem in Ecclesiasticis dispositionem, five res agatur inter *Catholicos & Augustana Confessionis Socios*, five *inter hos solos*, asserere quis velit, reddat, queso, is mihi rationem, cur in *Artic. VII. J. P.* separatum tractetur de eo, quod *inter ipsos Protestantates* Imp. Ordines, non tantum circa Jus reformandi, sed & ipsa bona redditusque Ecclesiasticos nominatim, servari atque obtinere debeat? qua sanè peculiari sanctione neutiquam fuissest opus, si anteriorem, in *Artic. V.* jam expressam, legis dispositionem etiam *inter ipsos Protestantates* locum habere, censuissent Pacificatores; nam & Reformati sine dubio iisdem iuribus, quibus Augustana Confessioni addicti, quorumque toties in illo *Artic.* mentio fit, fruuntur ex §. *Unanimi, Artic. VII.* & tamen in illo, quem jam nominavimus, *Articulo*, tam sollicite inter utrosque transactum: quam etiam transactionem, non minus ac reliquas Instrumento Pacis comprehensas, legis habere vigorem, nemo, opinor, negabit. Dicendum ergo omnino erit, priorem illam *Articuli V.* dispositionem non generaliter, sed de his, de quibus loquitur, controversias, inter Catholicos nempe & Augustanae Confessioni addictos vigentibus, unicè exaudiendam intelligendamque esse.

Argumen-
tum IX. siatica a *Protestantibus* nonnullis *inter se* hactenus agitate, non ex causa religionis *qua tali*, sed plerumque *ex capite lesionis violentiae occupationis* exortae, adeoque *ex Jure Communi* merito decidenda sunt, ideo vel hinc etiam nova ratione sententiam nostram

nostram confirmare fas erit. Cum enim in §. n. *Artic. V.* terminus restitutionis in causis Ecclesiasticis ad Annum 1624. relatus esset, mox in fine ejusdem §. num. 13. subjicitur: *Terminus autem Anni 1624. nullum prejudicium creare debet iis qui ex capite Amnestie aut ALIUNDE restituendi veniunt.* Unde satis, opinor, manifestum est, quod præter restitutionem ex capite *Amnestie*, illamque ex capite *Gravaminum*, cui terminus Anni 1624. i. Januar. præstirutus est, *alia* adhuc sit, quæ per verbum *aliunde* heic designatur. Quamvis enim subobscurum multi fortassis judicaturi sint, quidnam comprehendere sub hac voce voluerint Pacifcentes, talis tamen restitutio procul dubio heic intelligenda, quæ sicut ex alio fonte & origine, quam priores illæ ex capite Amnestie & Gravaminum, a quibus ipsis sollicitate hæc distinguitur, oritur atque promanat, ita ex aliis quoque principiis metienda dijudicanda erit. Non esse autem aliunde quam ex *Jure communis* restitutionem hanc æstimandam, vel inde probabile redditur, quod de hoc restitutionis genere nihil dispositive, uti loquuntur in *Articulo V. Instrum. Pac.* (secus atque de duobus anterioribus) actum, sed obiter tantum ejus tanquam rei liquidæ, nullisque hactenus implicitæ difficultatibus, mentio facta sit. Cum ergo alia norma, ad quam restitutionem hanc exigamus, non exprimatur, nec litium, quæ circa eam oriri possunt, expediendarum alia ratio appareat, nihil supereft, quam ut *Jus Communis* in auxilium heic vocemus, ejusque decisioni hoc restitutio nis genus unice dicamus relictum. Confirmant hactenus dicta egregie *Memoriale in Actis der Commissions-Sache der Augspurgischen Confessionen-Verwandten zu Hagenau/ eique subjunctionem Votum, Francofurti Anni 1656. d. 7. Februar. per Direct. Saxon. dictatum, apud Londorpium Tom. VII. lib. 7. cap. 61. pag. 109. fin.* ubi hæc leguntur: *Dass in fin. §. 2. art. V. ibi: terminus autem &c. gesetzt / quod terminus Anni 1624. nullum prejudicium creare debet iis, qui ex capite Amnestie (VELUTI EX CAPITE LÆSIONIS, VEL DESTITUTIONIS VIOLENTE, NON TAMEN EX CAPITE GRAVAMINUM) restituendi veniunt, das hat mit der restitution ex capite Gravaminum Ecclesiasticorum ganz keine cognition &c. Quæ vocis aliunde*

N (10)

inter-

interpretatio si vera est , (sicut nemo eandem , publica quippe non ejus tantum , quod jamjam adduximus , sed & similium aliorum scriptorum auctoritate subnixam , facile impugnaverit) satis hinc manifestum redditur , quod omnes restitutions , quæ non ex capite *Anneßie* vel *Gravaminum* , sed ex capite *laſonis* aut *deſtitutionis violente* descendunt , sub *Articulo V.* *Inſtrumenti Pacis* plane non comprehendantur : Quoniam vero lites illæ , quas Imperii Status nonnulli *Proteſtantes* inter ſe circa causas & bona Ecclesiastica fovent , tantum non omnes ex laſione aut deſtitutione *violenta* exorta ſunt , easdem (certe illas quæ ex hoc , quem jam diximus , fonte descendant) *Pacificatione* hac neutiquam ſopitas , quin potius , ceu extra bellū non minus , quam ipius Pacis objectum veriantes , foliis *Juris Communis* decisioni relictas eſſe , omnino hinc conſequitur .

Argumen-
tum IX.

XXIV. Sed ſatis , & fortaffe nimis diu , in excutiendis duobus prioribus *Articuli V. Inſtrumenti Pacis* paragraphis haſimus ; nunc faltu opus erit non mediocri , ut ſepotis aliquantisper que interjecta ſunt , ad §. ultimum ejusdem *Articuli num. 56.* perveniamus . Agitur in eo precipue de dubiis , circa interpretandas Imperii Constitutiones occurrentibus , cauſarumque qua Ecclesiasticarum , qua Politicarum inter *uriusque* , quam totes haſtenuis memoravimus , *Religionis Ordines* , *Catholicos* nempe & *Auguſtane Confessionis Socios* , vertentium dijudicatione , & in hac obſervanda utrinque Aſſeſſorum five Judicantium paritate . De que ita Lex Pacificatoria : *Si que vero dubia circa interpretationem Constitutionum ac Reſeſſum Imperii publicorum occurrunt , aut in dijudicandis Cauſis Ecclesiasticis vel Politicis INTER PARTES SUPRA EX- PRESSAS vertentibus , ex paritate Assessorum utriusque Religio- nis , poſtquam in pleno etiam ſenatu , pari tamen ſemper utrinque JUDICANTUM NUMERO , examinata fuerunt , contrarie orientur ſen- tentiae , Catholicis quidem in unam , Auguſtane vero Confessionis Aſſeſſoribus in aliam abeuntibus , remittuntur ad Comitia Imperii uni- versalia . &c.* Ex quibus verbis , aut omnia me fallunt , aut conflat planiſſime , per *uriusque Religionis Ordines* non alios in hoc *Articulo V.* intelligi poſſe vel debere , quam *Catholicos* & *Auguſt.*

Confef-

Confessioni addicōs inter sē litigantes, omnia vero *inter ipsos Protestantes* circa redditus bonaque Ecclesiastica agitata litigia prorsus hinc excludenda removendaque esse. Quæ enim, quæfō, ratio est, quod *paritas Judicantium* in his causis expressa Constitutione tam sollicite heic sancta sit, nisi suspicio illa partiumque erga sue religionis litigantes studii in Aſſessoribus metus? At vero si *Protestantes* tantum *inter sē* judicio disceptent, sive Evangelici illi fuerint & Evangelici, sive Evangelici & Reformati, cessat plane omnis illa ex Religionis diversitate unice orta suspicio, & ratio adeo istius de Aſſessorum paritate sanctitæ legis; quidni erga ipsa quoque lex & dispositio? Sane ita diferte nobiscum sentit D. Jo. Wolfgang Textor, rerum Juriumque Imperii callentissimus scriptor, *Disp. ad Recess. Imp. de Anno 1654. I. th. 35.* cuius hæc verba sunt: *Quod si vero de litibus inter Lutheranos & Calvinianos (de litibus inter Evangelicos sive Lutheranos ipsos minus adhuc dubitandum erit) agatur, ratio ac dispositio Inſtrumenti Pacis circa pundi paritatis judicantium respectu religionis plane videtur cefare, CUM TANTUMmodo AGATUR DE CAUSIS, ubi ROMANO-CATHOLICI EX ALTERA PARTE, vel falso per modum interventionis, LITIGANT, idque ideo, ne coram solis aut majori ex parte Catholici forte cum dispendio causarum Evangelici debeant contendere. Quam sententiam laudat quoque & sequitur JCtus de Camerulum rerum studio, & hoc in primis argumento preclare meritus Jo. Deckherrus Consultat. de Pace Civilis Religioni in Inſtrum. Pac. data, Num. LXXXI. pag. 375.* Et ne quis forte nobis objiciat, ipsum quidem Inſtrumentum etiam Pacis paritatem Judicantium in causis *inter ipsos Protestantes* vertentibus non requiri, sed nihil omnino de iisdem haētenus, & quoad dijudicandi modum, statuisse, inde tamen nequaquam sequi, quod & cœtere de bonis & redditibus Ecclesiasticis *Articulo V.* comprehensas dispositiones ad *Protestantes* *inter sē* super his contendentes non spectent; probe observandum erit, paritatem Aſſessorum diferte heic & semper requiri in dijudicandis causis Ecclesiasticis vel Politicis *inter partes supra expressas* vertentibus. Aut igitur causas etiam *Protestantium* *inter sē* hoc loco intelligi, in iisque Aſſessorum paritatem

1834 De Redit. Eccles. ex alieno territ. inter Protest.

ritatem requiri, dicendum, (quod tamen fieri manifesta legis ratio vetat) aut fatendum invito quoque Adversario erit, in toto Artic. V. Instrum. Pacis non nisi eas circa reditus bonaque Ecclesiastica controversias compöitas esse, quam quæ inter Catholicos & Status Imperii Protestantes eousque vigerunt, partesque supra expressæ, non alias quoque, quam has ipsas, intelligendas esse; neque etiam, si præter illas & Protestantium, quas de causis Ecclesiasticis forte inter se habent, lites huc trahere velis, asseri amplius salva veritate poterit, pari semper Affessorum numero ejusmodi causas dijudicandas esse. Sed manifestior evadet tota hæc ratiocinatio frequenti syllogismo inclusa: In quarumcumque partium causis & controversiis non opus est paritate Affessorum utriusque Religionis, ita, ut non nisi pari semper utriusque judicantium numero examinari dijudicarique debeant, ea non sunt partes illæ supra in Artic. V. Instrum. Pacis expressæ, neque hujus adeo dispositione continentur. Atqui: in causis & controversiis Statuum Imperii Protestantium inter se circa reditus bonaque Ecclesiastica forte litigantium, non opus est paritate Affessorum utriusque Religionis, ita, ut non nisi pari semper utriusque judicantium numero examinari dijudicarique debeant. E. Status Imperii Protestantes inter se circa reditus bonaque Ecclesiastica forte litigantes, non sunt partes illæ supra in Artic. V. Instrum. Pac. expressæ, neque hujus adeo dispositione continentur.

MEMBRUM II.

Argumenta specialia, ex §. IX. num. 25. Instrumenti
Pacis desumpta, proponens.

COMPENDIA.

XXV. Transfusus fit ad ea argumenta, quæ pertita sunt ex Instrum. Pac. huic Discussioni præfixis textibus; quorum sensum omnium optime pandunt, quæ in

Conventu Osnabrug. super hoc negotio acta & tractata sunt.

XXVI. Gravamina Evangelicorum Imperii Statuum.

XXVII. Responsum & Gravamina

mina Catholicorum.

XXIX. Evangelicorum super ipsis Gravaminibus Declaratione.

XXIX. Declarationes atque media varia a Catholicis proposita : quibus cum non acquiescerent Evangelici , alias ineundem pacis leges atque conditiones in medium proférunt Plenipotentiarii Cælarei.

XXX. Evangelicorum Imp. Statuum Declaratio ultima.

XXXI. Deducitur hinc Argumentum (10.) *Id quod in §. IX. n. 25. Artic. V. J. P. sanctum legitur , inter Catholicos tantum, ab una, & Evangelicos ab altera parte, convenutum esse : quod & auctoritate Rhetii, Deckherri, JC- torum Colonensem & Evangelicorum in Causa Hildesensi quadam Deductione stabilitur.*

XXXII. Instantiae , qua majorum adducti argumenti propositionem enervare nititur Adversarius, respondetur.

XXXIII. Vindicatur & minor propositio ab alia Ejusdem objectione.

XXXIV. Argumentum (11.) *Quicquid juris Evangelicis Imp. Statibus ex possessione Anni 1624. ratione bonorum Ecclesiasticorum est tributum, id non nisi intuitu*

Catholicorum iisdem compete-re ; & vicissim, jus quod Catholici hac sanctione natli sunt, non nisi in respectu ad Evangelicos Eosdem habere.

XXXV. Argumentum (12.) In Artic. V. J. P. lites circa bona Ecclesiastica eorum tantum Imp. Ordinum esse decisas , qui in religione ipsa multis modis a se in vicem dissentunt.

XXXVI. Reformatos aut comprehendendi in Art. V. J. P. sub Augustana Confessioni addicatis, adeoque eodem prorsus, quo illi, jure haclenus frui ; aut non comprehendendi, & tum dispositionem illius Art. ad Eos plane non pertinere.

XXXVII. Argumentum (13.) Lites, quas Protestantes super bonis Ecclesiasticis inter se exercent, non ex causa religionis quatali exortas esse.

XXXVIII. Argumentum (14.) Inter ipsos Protestantes Imp. Status exceptiones, illae, quas non attendi jubet §. IX. J. P. n. 25. nunquam fuerunt mote.

XXXIX. (15.) Sicut & in Hos non quadrant, que de Jure Suffraganetus & Diaconatus.

XL. (16.) Et de introducione ali- cubi locorum exercitio interimistico, indeque desumptis excepti- onibus, eodem loco sancta sunt.

XLI. (17.) Quæ porro ibidem subjiciuntur clausulæ annullatoriae, Catholicorum tantum postulatis fuerunt oppositæ, ipsos autem Protestantes inter se plena non concernunt.

XLII. Argumentum (18.) Transactiones, velut strictissimi Juri, cum una persona iniurias ad alias non esse extendendas.

XLIII. Objectio Adversarii duplex: I. Constitutionum ad Pacem publicam pertinentium in-

terpretationem latissime faciendam, 2. Qui universalia legis verba ad certas tantum personas restringit, eum a stricta verborum interpretatione recedere.

XLIV. Respondetur utrinque.

XLV. Argumentum (19.) Terminus Anni 1624. in odium magis, quam favorem Evangelicorum constitutum, adeoq; restringendum potius Eorum intuitu, quam ampliandum esse.

XXV.

Argumentis hactenus recensitis generalibus, hoc est talibus, quibus Protestantes Imperii Status de causis bonisque Ecclesiasticis inter se disceptantes, vel a totius Artic. V. dispositione excluduntur, vel quæ ex aliis, quam in frontispicio hujus Disquisitionis præscriptis textibus, petita sunt, etiam illud, quod scilicet isthæc transactio non nisi inter ipsos transigentes locum habere queat, pluraque alia poteramus adjicere; Verum cum hæc ipsa ex iis, quæ inferius dicentur, lucem capiant, iisdemque vicissim mutuentur, ideo ad speciem illorum textuum evolutionem, quibus tantum non unice sententiam suam stabilire nititur Dissertator, recta nunc transeundum duximus. Cum vero harum legum sensus, nostra quidem sententia, non aliunde expeditius certiusve erui atque investigari possit, quam ex eo, quod inter partes pacientes in Conventu Osnabrugensi super hoc negotio actum & tractatum fuit, ipsis nimirum Evangelicorum postulatis five Gravaminibus, & hæc insecuris Responsionibus Catholicorum, ex quibus tandem, post mutuas disceptationes, hic ipse Articulus, ea qua hodie in Instrumento Pacis comparat forma, concinnatus est, ideo non abs re fore putavimus, si, quid circa bona Ecclesiastica mediata, eorumque ex alieno territorio debitos